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Nr 137.

Av herr Mannerskantz m. fl., om anslag till anordnande av ett 
flygfält å Roma kungsgård m. m.

I underdånig skrivelse den 31 augusti 1937 angående vissa engångskost
nader för försvarsväsendets byggnader m. m. beräknade flygförvaltningen 
anslaget för budgetåret 1938/1939 till 6 075 500 kronor. I årets statsverks- 
proposition (kapitalbudgeten bil. 3 s. 8 ff.) beräknas emellertid för fullföl
jande av flygvapnets byggnadsprogram under detta anslag endast ett belopp 
av sammanlagt 6 000 000 kronor. Av de utav flygförvaltningen äskade ansla
gen har sålunda uteslutits ett belopp av 75 500 kronor, därav 37 500 kronor 
för ett provisoriskt iordningsställande av flygfält å Roma kungsgård på 
Gotland.

Flygförvaltningens skrivelse är i denna del av följande lydelse:
»Flygfält å Roma kungsgård.
Den 22 januari 1937 hemställde chefen för flygvapnet och flygförvalt

ningen genom tvenne underdåniga skrivelser, dels att förvaltningen av Roma 
kungsgård i Gotlands län måtte överflyttas från domänstyrelsen till flyg
vapnet i och för anläggning av ett flygfält därstädes, dels att ett belopp av 
237 500 kronor från vederbörligt anslag till statliga beredskapsarbeten till 
motverkande av arbetslöshet måtte ställas till ämbetsverkets förfogande, 
därav 37 500 kronor för det då innevarande budgetåret, för utförande av 
nämnda flygfält. Dessa framställningar, som tillstyrktes av tjf. chefen för 
försvarsstaben, och varemot riksantikvarien, vitterhets-, historie- och an
tikvitetsakademien, samt domänstyrelsen icke hade något att erinra, för
anledde emellertid för det dåvarande ingen Eders Kungl. Maj:ts åtgärd.

Av chefen för flygvapnet verkställda utredningar giva vid handen, att 
behovet att på Gotland snarast erhålla erforderligt antal landningsplatser 
för flygstridskrafterna för varje dag framstå såsom alltmer trängande, såväl 
med hänsyn till flygvapnets effektiva medverkan vid försvaret av Gotland 
sorn med hänsyn till flygvapnets övningar i fred. Verkställda undersök
ningar hava givit vid handen, att det synes möjligt att för en kostnad a\ 
37 500 kronor iordningställa de odlade delarna av ifrågavarande område, så 
alt start och landning av åtminstone vissa av flygvapnets förband bliver 
möjlig. För ett fullständigt ordnande av flygfältet, vilket enligt inhämtade 
underrättelser är av stort intresse jämväl för det civila flygväsendet, erfordras 
härutöver sedermera ytterligare 200 000 kronor.

På grund av det anförda och under hänvisning till de gynnsamma betin- 
gelsernar ur såväl militär som ekonomisk synpunkt att å Roma kungsgård 
kunna snabbt och med förhållandevis ringa kostnader anordna ett flygfält.



har flygförvaltningen för ifrågavarande ändamål beräknat ett belopp av 
37 500 kronor.

Tillika hemställer ämbetsverket, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå 
riksdagen medgiva, att Roma kungsgård, med vissa undantag från och med 
den 14 mars 1938 överföres till flygvapnets förvaltning i enlighet med för
berörda av ämbetsverket den 22 januari 1937 avgivna förslag.

Flygförvaltningen beräknar således anslaget för budgetåret 1938/1939 till 
6 075 500 kronor med fördelning enligt nedan.
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Flygfält å Roma kungsgård ................................ 37 500 kr.

Summa 6 075 500 kr.»

Då Gotland för närvarande saknar annan landningsplats för flygplan än 
den, som övningsplatsen å Visborgs slätt kan erbjuda, torde frågan örn an
ordnande av flygfält å ön vara synnerligen trängande ej minst ur försvars
synpunkt. Det är därför att beklaga, att Kungl. Majit icke ansett sig kunna 
i statsverkspropositionen upptaga det av flygförvaltningen äskade beloppet 
av 37 500 kronor för iordningsställande av en del av det ifrågasatta området 
å Roma kungsgård, så att start och landning av åtminstone vissa av flyg
vapnets förband bleve möjlig.

Jämväl för den civila flygtrafiken till Gotland samt såsom hjälpland- 
ningsfält för flygtrafiken mellan Stockholm och Riga är det otvivelaktigt 
av stor betydelse att flygfält å Gotland anordnas. Att Kungl. Majit beaktat 
dessa synpunkter framgår därav, att anslag äskats dels till en för luftfarten 
avsedd radiostation å Gotland dels ock till en radiofyr därstädes för luft- 
fartsändamål (95 000 + 20 000. Kapitalbudgeten bil. 5 s. 55 och 113). Det 
synes under sådana förhållanden framför allt vara angeläget, alt frågan örn 
flygfält å Gotland snarast möjligt vinner en åtminstone provisorisk lösning.

Under åberopande av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte dels för anordnande av flygfält å 
Roma kungsgård för budgetåret 1938/1939 anvisa ett anslag 
av 37 500 kronor,

dels ock medgiva, att Roma kungsgård med vissa undan
tag överföres till flygvapnets förvaltning.

Stockholm den 22 januari 1938.

Axel Mannerskantz. Gunnar Bodin. Arthur Heiding.


